Дело №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Лукьяновой С.В., при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО5, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по исковому заявлению ФИО3, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, ФИО4 к администрации муниципального образования «

<

адрес>» о возложении обязанности по предоставлению во внеочередном порядке благоустроенного жилого помещения по договору социального найма с учетом права на дополнительную жилую площадь,

УСТАНОВИЛ:

Истцы ФИО3, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, ФИО4 обратилась в суд исковым заявлением к ответчику о возложении обязанности по предоставлению во внеочередном порядке благоустроенного жилого помещения по договору социального найма с учетом права на дополнительную жилую площадь, указав, что она обратилась к ответчику с пакетом документов, необходимым для внеочередного предоставления жилого помещения для проживания совместно с детьми, в том числе инвалида, страдающего тяжелой формой хронического заболевания. ДД.ММ.ГГГГ распоряжением жилищного управления администрации муниципального образования «

<

адрес>» ФИО3 принята на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении по списку семей и одиноких родителей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, с составом семьи четыре человека. ДД.ММ.ГГГГ распоряжением жилищного управления администрации муниципального образования «

<

адрес>» ФИО2 был принят на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении по списку лиц, страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний, с составом семьи 1 человек. С вынесенным распоряжением, не согласны, считают его нарушающим право семьи на благоустроенное жилое помещение. Согласно заключению врачебной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения страдает психическим расстройством, входящим в Перечень тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире, утвержденной приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №н. Истец указывает, что является матерью одиночкой, и не имеет возможности проживать отдельно от своих несовершеннолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ она повторно обратилась к ответчику с просьбой предоставить во внеочередном порядке благоустроенное жилое помещение соответствующее норме для проживания семьи в состав 4-х человек. На данное обращение получен ответ, что она не обращалась в 2024 году с заявлением для включения в списки по обеспечению жильем или социальной выплатой в жилищное управление администрации муниципального образования «

<

адрес>». В связи с указанными обстоятельствами, истец просит суд возложить на администрацию муниципального образования «

<

адрес>» обязанность предоставить вне очереди по договору социального найма отдельное благоустроенное жилое помещение, отвечающее установленным требованиям, в черте 

<

адрес>, общей площадью не ниже нормы предоставления жилого помещения по договору социального найма, соответствующее норме для проживания семьи в состав 4-х человек ФИО3 и её несовершеннолетних детей: ФИО2, ФИО4, ФИО1, с учетом дополнительной жилой площади, предусмотренной для инвалидов.

Истцы ФИО3, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, ФИО4 в судебное заседание не явились, о дате рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

Представитель истца ФИО3 – ФИО6 в судебном заседании просила удовлетворить исковые требования в полном объеме.

Представитель ответчика администрации муниципального образования «

<

адрес>» в судебном заседании возражала в удовлетворении исковых требований, просила отказать.

Представитель третьего лица жилищного управления администрации муниципального образования «

<

адрес>», управления муниципального имущества администрации муниципального образования «

<

адрес>» в судебное заседание не явились, о дате рассмотрения дела извещались надлежащим образом, причина неявки суду не известна.

Суд, в силу статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, решил рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, надлежаще извещенных о дне слушания дела. 

Изучив доводы искового заявления, выслушав представителя истца, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с пунктом «ж» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации вопросы социальной поддержки населения отнесены к совместному ведению Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

Частью 3 статьи 40 Конституции Российской Федерации установлен круг лиц, которые обеспечиваются жильем в соответствии с установленными законом нормами из государственных, муниципальных и других жилищных фондов бесплатно или за доступную плату на условиях социального найма. 

Согласно части 1 статьи 1 Жилищного кодекса Российской Федерации жилищное законодательство основывается на необходимости обеспечения органами государственной власти и органами местного самоуправления условий для осуществления гражданами права на жилище, его безопасности, на неприкосновенности и недопустимости произвольного лишения жилища, на необходимости беспрепятственного осуществления вытекающих из отношений, регулируемых жилищным законодательством, прав, а также на признании равенства участников регулируемых жилищным законодательством отношений по владению, пользованию и распоряжению жилыми помещениями, если иное не вытекает из настоящего Кодекса, другого федерального закона или существа соответствующих отношений, на необходимости обеспечения восстановления нарушенных жилищных прав, их судебной защиты, обеспечения сохранности жилищного фонда и использования жилых помещений по назначению.

Как следует из статьи 2 Жилищного кодекса Российской Федерации, органы государственной власти и органы местного самоуправления в пределах своих полномочий обеспечивают условия для осуществления гражданами права на жилище, в том числе: в установленном порядке предоставляют гражданам жилые помещения по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда. 

В соответствии с частью 1 статьи 49 Жилищного кодекса Российской Федерации по договору социального найма предоставляется жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда.

Согласно части 1 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет, за исключением установленных частью 2 данной статьи случаев. 

В соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, указанных в пункте 4 части 1 статьи 51 ЖК РФ перечне. 

В соответствие с пунктом 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются: являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Приказом Минздрава России от ДД.ММ.ГГГГ №н утвержден Перечень тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире. В пункте 3 указанного Перечня тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире. 

В соответствии со статьей 23 Закона «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании» признаками тяжелого психического расстройства являются: непосредственная опасность больного для себя или окружающих, или его беспомощность, то есть неспособность самостоятельно удовлетворять основные жизненные потребности.

В судебном заседании установлено, что на основании договора социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ администрацией муниципального образования «

<

адрес>» передано нанимателю ФИО3 на состав семьи из шести человек – ФИО7 - мать, ФИО8 - отец, ФИО9 - брат, ФИО4 - сын, ФИО2 - сын, ФИО1 – дочь, жилое помещение - двухкомнатная квартира общей площадью 28,3 кв.м., в том числе жилой 27,3 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес> затона, 

<

адрес>. 

Как следует из материалов дела, ФИО3, является матерью ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении № (повторное) от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, серии № от ДД.ММ.ГГГГ, соответственно.

Судом также установлено, что истец ФИО3 одна воспитывает несовершеннолетних детей - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и являются многодетной семьей, что подтверждается удостоверением многодетной семьи № от ДД.ММ.ГГГГ

Распоряжением жилищного управления администрации муниципального образования «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ № № семья ФИО3 принята на учет в качестве нуждающейся по списку семей и одиноких родителей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, с составом семьи 4 человека: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, 2014 года рождния.

Согласно справке ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес> «Минтруда России Бюро медико-социальной экспертизы №» №, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ребенком-инвалидом, инвалидность установлена сроком до ДД.ММ.ГГГГ

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страдает тяжелой формой хронического заболевания, входящего в Перечень тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно проживание граждан в одной квартире. 

Перечень тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире, утвержден Приказом Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н, Перечень заболеваний, дающих инвалидам, страдающим ими, право на дополнительную жилую площадь, утвержден соответственно Приказом Министерства здравоохранения РФ от ДД.ММ.ГГГГ №н.

Данные обстоятельства подтверждаются справкой врачебной комиссии ГБУЗ АО «Областная клиническая психиатрическая больница» № от ДД.ММ.ГГГГ, а также справкой врачебной комиссии ГБУЗ АО «Областная клиническая психиатрическая больница» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО2 как инвалид, страдающий психическим заболеванием, требующим обязательного диспансерного наблюдения, имеет право на получение дополнительной жилой площади (на основании Постановления Правительства Российской Федерации №н от ДД.ММ.ГГГГ).

Таким образом, право несовершеннолетнего ФИО2 на получение жилья с предоставлением дополнительной площади подтверждено заключениями врачебной комиссии, сведения о чем приобщены к материалам дела.

Согласно части 1 статьи 17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» инвалиды принимаются на учет и обеспечиваются жилыми помещениями в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, вставшие на учет после ДД.ММ.ГГГГ, обеспечиваются жилым помещением в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации. 

Жилые помещения предоставляются инвалидам, семьям, имеющим детей-инвалидов, с учетом состояния здоровья и других заслуживающих внимания обстоятельств. 

Инвалидам может быть предоставлено жилое помещение по договору социального найма общей площадью, превышающей норму предоставления на одного человека (но не более чем в два раза), при условии, если они страдают тяжелыми формами хронических заболеваний, предусмотренных перечнем, устанавливаемым уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. 

В силу статьи 31 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» следует, что при наличии нескольких нормативно установленных форм реализации одного и того же права та или иная форма определяется инвалидом по его выбору. 

Предусмотренный в субъекте Российской Федерации порядок реализации права на обеспечение инвалидов жилой площадью не препятствует названной категории граждан требовать предоставления жилого помещения на основании вышеназванных положений Жилищного кодекса Российской Федерации. 

В соответствии с требованиями части 7 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации при определении общей площади жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма гражданину, имеющему в собственности жилое помещение, учитывается площадь жилого помещения, находящегося у него в собственности.

Как следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ распоряжением жилищного управления администрации муниципального образования «

<

адрес>» ФИО2, принят на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении по списку лиц, страдающих тяжелыми формами хронических заболеваний, составом семьи 1 человек.

Действующее жилищное законодательство (пункт 3 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса) не ставит право на внеочередное предоставление жилого помещения в зависимость от наличия или отсутствия иных лиц, имеющих право на получение жилого помещения вне очереди, от обеспечения жильем других очередников, от времени постановки на учет в качестве нуждающихся в предоставлении жилого помещения, от включения в список граждан, имеющих право на получение жилого помещения вне очереди (список внеочередников).

Отсутствие в законодательстве указания на срок, в течение которого жилье должно быть предоставлено гражданам, имеющим право на его внеочередное предоставление, свидетельствует о том, что жилое помещение указанной категории граждан должно быть предоставлено незамедлительно после возникновения соответствующего субъективного права - права на получение жилого помещения вне очереди. 

Отсутствие у органа местного самоуправления по тем или иным причинам жилых помещений, необходимых для предоставления гражданам, состоящим на учете нуждающихся в предоставлении жилых помещений, не может служить основанием для отказа указанным гражданам в реализации их прав, гарантированных Конституцией РФ и федеральным законом. 

Согласно части 2 статьи 58 Жилищного кодекса Российской Федерации жилое помещение по договору социального найма может быть предоставлено общей площадью, превышающей норму предоставления на одного человека, но не более чем в два раза, если такое жилое помещение предназначено для вселения гражданина, страдающего одной из тяжелых форм хронических заболеваний, указанных в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 настоящего Кодекса перечне. 

Конституционны суд Российской Федерации в своих Постановлениях от ДД.ММ.ГГГГ №-П и от ДД.ММ.ГГГГ №-П привел правовые позиции, согласно которым, предоставление жилого помещения в порядке, предусмотренном пунктом 3 части 2 статьи 57 ЖК РФ, в расчете лишь на самого несовершеннолетнего, страдающего тяжелой формой хронического заболевания из числа указанных в перечне, предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 данного Кодекса, фактически приводило бы либо к отказу от использования данной льготы, либо - при ее использовании - к существенным затруднениям в реализации родителями прав и обязанностей, возлагаемых на них Конституцией Российской Федерации и законом, и тем самым поощряло бы нарушение прав как самих несовершеннолетних, так и их родителей, а, следовательно, лишало бы смысла закрепление в жилищном законодательстве права на получение вне очереди жилого помещения по договору социального найма применительно к лицам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, делая его иллюзорным, что противоречило бы статьям 7, 38 (части 1 и 2), 40 (часть 1) и 41 (часть 1) Конституции РФ. 

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ №-П Конституционный Суд Российской Федерации дал оценку конституционности пункта 3 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

Конституционный Суд Российской Федерации признал оспоренное положение не противоречащим Конституции РФ, поскольку оно предполагает вынесение решения о внеочередном предоставлении жилого помещения по договору социального найма несовершеннолетнему гражданину, страдающему соответствующим заболеванием, с учетом площади, необходимой для проживания в нем также по крайней мере одного взрослого члена, семьи, осуществляющего уход за этим несовершеннолетним; само по себе не может служить основанием для отказа в предоставлении жилого помещения совершеннолетнему гражданину, страдающему соответствующим заболеванием, с учетом необходимости проживания в нем также его родителей и других членов семьи, если, исходя из обстоятельств конкретного дела, их совместное проживание является определяющим для состояния здоровья несовершеннолетнего, его развития и интеграции в общество и при наличии у публичного образования фактических возможностей для предоставления жилого помещения соответствующей площади. 

Пункт 3 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации, на основании которого лицам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, указанных в перечне, предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 данного Кодекса, предоставляются вне очереди жилые помещения по договорам социального найма, по своему конституционно-правовому смыслу в системе действующего правового регулирования обязывает правоприменительные органы при принятии соответствующих решений обеспечивать баланс прав и законных интересов таких лиц и других проживающих совместно с ними в одном жилом помещении лиц, а также граждан, включенных администрацией муниципального образования в список нуждающихся в улучшении жилищных условий. 

Признавая право каждого на жилище, статья 40 Конституции Российской Федерации возлагает на органы государственной власти и местного самоуправления создание условий для осуществления этого права и предусматривает возможность предоставления жилища малоимущим, иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в нем, бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами.

Таким образом, предоставление гражданам имеющим, тяжелую форму хронических заболеваний, жилых помещений по договорам социального найма вне очереди не предполагает включения их в какую-либо очередь, что не исключает возможность их предварительного учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Каких-либо иных (дополнительных) требований для включения в список граждан, имеющих право на предоставление жилого помещения вне очереди, кроме наличия у гражданина, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, тяжелых форм хронических заболеваний, указанных в Перечне тяжелых форм хронических заболеваний, пунктом 3 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации не предусмотрено. 

Для предоставления такому гражданину жилого помещения вне очереди, исходя из положений пункта 3 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации, необходимы такие условия, как принятие гражданина на учет нуждающихся в предоставлении жилых помещений по любому из оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 51 ЖК РФ и наличие у него тяжелой формы хронического заболевания, указанного в Перечне тяжелых форм хронических заболеваний. 

Как следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратилась в администрацию муниципального образования «

<

адрес>» с заявлением о предоставлении во внеочередном порядке жилого помещения, для проживания совместно с детьми, в том числе инвалида, страдающего тяжелой формой хронического заболевания.

Согласно ответа жилищного управления администрации муниципального образования «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №, распоряжением жилищного управления администрации муниципального образования «

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, признан малоимущим и принят на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма из муниципального жилищного фонда по списку лиц, страдающих формами хронических заболеваний. Номер по списку очередности – 17. 

Из ответа также следует, что в 2024 году ФИО3 с заявлением для включения в списки по обеспечению жильем или социальной выплатой в жилищное управление администрации муниципального образования «

<

адрес>» не обращалась. Формирование списков и присвоение номеров очередности устанавливается министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес>. 

Как следует из пояснения представителя истца ФИО3 - ФИО6, несовершеннолетний ФИО2 вместе со своей матерью – ФИО3, и иными членами семьи, проживают в квартире в общей площадью 28,3 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес> затона, 

<

адрес>., корп. Л, 

<

адрес>А. В указанной квартире также проживает отец ФИО3 - ФИО8, который не может самостоятельно осуществлять за собой уход, ввиду имеющегося у него заболевания, в связи с чем ФИО3, осуществляет постоянный уход за несовершеннолетним ФИО2, и своим отцом ФИО8

Доводы представителя ответчика на то, что при условии строительства или закупа в муниципальную собственность жилых помещений для указанной категории граждан ФИО2 в порядке очередности будет предоставлено жилое помещение, суд не принимает во внимание, поскольку принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, осуществляется органом местного самоуправления, и гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, жилые помещения по договорам социального найма - предоставляются на основании решений органов местного самоуправления (ч. 3 ст. 57 ЖК РФ).

Обеспечение жилыми помещениями инвалидов, вставших на учет после ДД.ММ.ГГГГ, подлежит исполнению органами местного самоуправления вне зависимости в том числе от обеспечения источников финансирования. 

Отсутствие в законодательстве указания на срок, в течение которого жилье должно быть предоставлено гражданам, имеющим право на его внеочередное представление, свидетельствует о том, что жилье гражданам указанной категории должно быть предоставлено незамедлительно после возникновения соответствующего субъективного права - права на получение жилого помещения вне очереди, а не в порядке какой-либо очереди (не по списку внеочередников). 

Обязанность по предоставлению жилья законом также не связывается с наличием для этого достаточных средств и источников финансирования. 

В соответствии со статьей 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О предоставлении жилых помещений в 

<

адрес>» норма предоставления площади жилого помещения из государственного жилищного фонда 

<

адрес> по договорам социального найма устанавливаются в следующих размерах: 1) на семью из трех и более человек - по 18 кв. метров общей площади на каждого члена семьи; 2) на семью из двух человек - 42 кв. метра общей площади; 3) на одиноко проживающих граждан - 33 кв. метра общей площади.

Соответственно органы местного самоуправления обязаны обеспечить семью ФИО12 жилым помещением с учетом права на дополнительную площадь. Позиция представителя администрации муниципального образования «

<

адрес>» о необходимости учета площади, имеющегося помещения, судом признается не соответствующей требованиям закона. 

Учитывая установленные обстоятельства, положения вышеуказанных норм права, принимая во внимание, что ФИО2 страдает заболеванием, включенным в предусмотренный законом Перечень тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан с ним в одной квартире, и имеет право на дополнительную жилую площадь, суд приходит к выводу, о наличии у истцов в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации права на предоставление жилого помещения по договору социального найма во внеочередном порядке.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ :

Исковое заявление ФИО3 Александры, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, ФИО4 к администрации муниципального образования «

<

адрес>» о возложении обязанности по предоставлению во внеочередном порядке благоустроенного жилого помещения по договору социального найма с учетом права на дополнительную жилую площадь удовлетворить.

Возложить на администрацию муниципального образования «

<

адрес>» обязанность предоставить ФИО3 вне очереди по договору социального найма отдельное благоустроенное жилое помещение, отвечающее установленным требованиям, в черте 

<

адрес>, общей площадью не ниже нормы предоставления жилого помещения по договору социального найма, соответствующее норме для проживания семьи на состав четырех человек: ФИО3 и её несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (страдающего тяжелой формой психического заболевания), ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с учетом дополнительной жилой площади, предусмотренной для инвалидов.

Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в 

<

адрес> областной суд через районный суд, вынесший решение.

Мотивированный текст решения изготовлен ДД.ММ.ГГГГ

Судья С.В. Лукьянова